

## 【経営資料】

### I 決算の状況

#### 1. 貸借対照表

(単位：千円)

科 目	30年度	元年度
	(平成31年3月31日)	(令和2年3月31日)
(資産の部)		
1 信用事業資産	180,647,179	184,796,848
(1) 現金	1,013,470	1,172,547
(2) 預金	121,864,059	136,113,409
系統預金	121,842,635	136,088,520
系統外預金	21,424	24,889
(3) 有価証券	7,170,040	6,576,580
国債	4,878,640	4,313,150
地方債	1,399,660	1,385,780
社債	891,740	877,650
(4) 貸出金	50,954,671	41,233,474
(5) その他の信用事業資産	160,551	135,390
未収収益	87,387	97,027
その他の資産	73,164	38,362
(6) 貸倒引当金	△515,614	△434,552
2 共済事業資産	4,212	4,112
(1) 共済貸付金	900	926
(2) 共済未収利息	19	—
(3) その他の共済事業資産	3,292	3,186
3 経済事業資産	1,247,515	1,267,120
(1) 経済事業未収金	678,181	677,783
(2) 経済受託債権	56,152	77,468
(3) 棚卸資産	167,144	171,317
購買品	163,907	168,613
販売品	330	—
その他の棚卸資産	2,906	2,703
(4) その他の経済事業資産	371,084	380,973
(5) 貸倒引当金	△25,047	△40,422
4 雑資産	304,526	489,697
(1) 雑資産	304,950	490,144
(2) 貸倒引当金	△424	△447
5 固定資産	1,688,512	1,936,064
(1) 有形固定資産	1,677,948	1,927,055
建物	2,701,795	2,927,560
機械装置	832,450	832,880
土地	873,136	873,136
建設仮勘定	9,250	10,125
その他有形固定資産	792,568	816,448
減価償却累計額	△3,531,252	△3,533,094
(2) 無形固定資産	10,564	9,008
6 外部出資	4,249,265	4,763,689
(1) 外部出資	4,249,265	4,763,689
系統出資	4,052,855	4,562,162
系統外出資	191,409	196,526
子会社等出資	5,000	5,000
7 繰延税金資産	88,990	83,024
資産の部合計	188,230,202	193,340,557

(単位：千円)

科 目	30年度	元年度
	(平成31年3月31日)	(令和2年3月31日)
( 負 債 の 部 )		
1 信用事業負債	175,795,455	180,730,562
(1) 貯金	175,163,484	180,197,325
(2) その他の信用事業負債	631,970	533,236
未払費用	438,520	464,881
その他の負債	193,449	68,354
2 共済事業負債	708,204	598,235
(1) 共済借入金	900	—
(2) 共済資金	436,057	323,205
(3) 共済未払利息	19	—
(4) 未経過共済付加収入	270,515	274,419
(5) その他の共済事業負債	711	610
3 経済事業負債	716,268	622,570
(1) 経済事業未払金	242,676	220,196
(2) 経済受託債務	78,260	219,578
(3) その他の経済事業負債	395,331	182,796
4 雑負債	211,054	187,012
(1) 未払法人税等	26,556	47,610
(2) 資産除去債務	4,060	4,145
(3) その他の負債	180,437	135,256
5 諸引当金	718,362	760,666
(1) 賞与引当金	98,296	98,552
(2) 退職給付引当金	257,994	337,010
(3) 役員退職慰労引当金	30,217	28,293
(4) 特例業務負担金引当金	331,854	296,809
負債の部合計	178,149,345	182,899,048
( 純 資 産 の 部 )		
1 組合員資本	9,723,704	10,155,506
(1) 出資金	4,448,153	4,777,389
(2) 資本準備金	1,306,944	1,306,944
(3) 利益剰余金	4,040,037	4,103,317
利益準備金	1,123,800	1,153,300
その他利益剰余金	2,916,237	2,950,017
(施設建設積立金)	400,000	428,000
(営農振興積立金)	383,800	413,300
(肥料協同購入積立金)	1,453	1,453
(経営安定対策積立金)	240,000	240,000
(特別積立金)	1,696,430	1,696,430
(当期末処分剰余金)	194,553	170,832
<うち当期剰余金>	(147,053)	(116,809)
(4) 処分未済持分	△71,430	△32,144
2 評価・換算差額等	357,151	286,002
(1) その他有価証券評価差額金	357,151	286,002
純資産の部合計	10,080,856	10,441,509
負債及び純資産の部合計	188,230,202	193,340,557

## 2. 損益計算書

(単位：千円)

科 目	30年度	元年度
	(自 平成30年 4月 1日 至 平成31年 3月 31日)	(自 平成31年 4月 1日 至 令和 2年 3月 31日)
1 事業総利益	2,629,590	2,745,662
事業収益	5,051,493	5,048,172
事業費用	2,421,902	2,302,510
(1) 信用事業収益	1,516,239	1,606,721
資金運用収益	1,413,305	1,551,572
(うち預金利息)	(626,142)	(777,889)
(うち有価証券利息)	(77,826)	(75,706)
(うち貸出金利息)	(541,862)	(488,549)
(うちその他受入利息)	(167,474)	(209,426)
役務取引等収益	36,284	35,992
その他経常収益	66,648	19,156
(2) 信用事業費用	339,423	272,011
資金調達費用	232,481	249,970
(うち貯金利息)	(228,819)	(246,560)
(うち給付補填備金繰入)	(3,014)	(2,613)
(うち借入金利息)	(19)	(—)
(うちその他支払利息)	(627)	(795)
役務取引等費用	13,359	13,522
その他経常費用	93,581	8,518
(うち貸倒引当金戻入益)	(△10,771)	(△81,062)
信用事業総利益	1,176,816	1,334,709
(3) 共済事業収益	1,042,270	1,011,512
共済付加収入	960,312	933,923
共済貸付金利息	762	0
その他の収益	81,195	77,589
(4) 共済事業費用	71,364	72,135
共済借入金利息	762	0
共済推進費	43,954	44,855
共済保全費	9,269	5,590
その他の費用	17,378	21,689
共済事業総利益	970,905	939,376
(5) 購買事業収益	2,090,663	2,031,899
購買品供給高	1,989,730	1,928,970
購買手数料	76	46
その他の収益	100,855	102,881
(6) 購買事業費用	1,776,085	1,712,941
購買品供給原価	1,727,743	1,657,664
購買品供給費	21,988	23,006
その他の費用	26,353	32,270
(うち貸倒引当金戻入益)	(△3,313)	(△1,165)
購買事業総利益	314,577	318,957
(7) 販売事業収益	143,835	141,541
販売品販売高	9,420	8,362
販売手数料	94,162	88,456
その他の収益	40,252	44,722
(8) 販売事業費用	46,004	54,553
販売品販売原価	8,759	7,500
販売費	21,868	—
その他の費用	15,376	47,052
(うち貸倒引当金繰入額)	(—)	(21,486)
(うち貸倒引当金戻入益)	(△0)	(—)
販売事業総利益	97,830	86,987
(9) 保管事業収益	1,095	790
保管事業総利益	1,095	790

(単位：千円)

科 目	30年度	元年度
	(自 平成30年 4月1日 至 平成31年 3月31日)	(自 平成31年 4月1日 至 令和 2年 3月31日)
(10) 利用事業収益	132,639	133,570
(11) 利用事業費用	66,766	67,373
(うち貸倒引当金戻入益)	(△144)	(△243)
利用事業総利益	65,872	66,196
(12) 宅地等供給事業収益	89,464	92,176
(13) 宅地等供給事業費用	65,216	65,918
(うち貸倒引当金繰入額)	(－)	(0)
(うち貸倒引当金戻入益)	(△0)	(－)
宅地等供給事業総利益	24,248	26,258
(14) その他事業収益	30,509	27,423
(15) その他事業費用	26,681	25,150
(うち貸倒引当金繰入額)	(0)	(－)
(うち貸倒引当金戻入益)	(－)	(△0)
その他事業総利益	3,827	2,272
(16) 指導事業収入	4,776	2,536
(17) 指導事業支出	30,359	32,424
指導事業収支差額	△25,583	△29,887
2 事業管理費	2,418,445	2,609,477
(1) 人件費	1,777,610	1,928,610
(2) 業務費	249,896	265,556
(3) 諸税負担金	94,887	93,459
(4) 施設費	283,451	310,384
(5) その他事業管理費	12,600	11,466
事業利益	211,144	136,184
3 事業外収益	100,982	112,555
(1) 受取雑利息	2,350	1,120
(2) 受取出資配当金	70,015	72,793
(3) 賃貸料	20,011	18,792
(4) 償却債権取立益	(－)	3,238
(5) 雑収入	8,605	16,611
4 事業外費用	6,745	6,085
(1) 寄付金	1,529	825
(2) 雑損失	5,216	5,259
(うち売電設備減価償却費)	(2,189)	(1,931)
(うち外部出資等損失引当金戻入益)	(△1,384)	(－)
(うち貸倒引当金繰入額)	(－)	(23)
(うち貸倒引当金戻入益)	(△36)	(－)
経常利益	305,381	242,654
5 特別利益	269,006	18,265
(1) 一般補助金	28,885	6,871
(2) 退職給付引当金戻入額	240,121	－
(3) 特例業務負担金引当金戻入益	－	11,393
6 特別損失	384,290	48,471
(1) 固定資産処分損	23,550	41,599
(2) 固定資産圧縮損	28,885	6,871
(3) 特例業務負担金引当金繰入額	331,854	－
税引前当期利益	190,098	212,449
法人税・住民税及び事業税	40,848	62,468
法人税等調整額	2,196	33,171
法人税等合計額	43,044	95,639
当期剰余金	147,053	116,809
当期首繰越剰余金	47,499	54,023
当期末処分剰余金	194,553	170,832

(注) 農業協同組合法施行規則の改正に伴い、当年度については、各事業の収益及び費用を合算し、事業相互間の内部損益を除去した「事業収益」、「事業費用」を表示しています。